RE Shogata REPER - L’Association REPER

PE

Né baze té rrezigeve qé paragesin sjelljet dhe géndrimet e kéqia si dhe konsumimi i
Iéndéve té ndaluara, REPER ka pér géllim té promovojé mirégenien dhe jetén
harmonike sociale pér secilin. Duke iu referuar njé filozofije humaniste, ajo kontribon
né vlerésimin dhe afirmimin e ¢donjérit, si dhe integrimin dhe gézimin e ¢do personi
dhe grupi. Respektimi i lirive, i dallimeve dhe té drejtave humane té personit pér
shkollim dhe shéndet e pérbéjné bazén themelore té punés soné.

REPER éshté njé shogaté e Fribourg-ut, e themeluar mé 2006 pas bashkimit té
LIFAT dhe RELEASE. E mandatuar nga bordi shtetéror i kantonit t& Fribourg-ut, ajo
njihet si njé organizaté bamirése publike dhe financohet nga qyteti dhe kantoni |
Fribourg-ut. Ajo éshté e pavarur dhe nuk ndikohet nga politika dhe feja.
REPER ka pér géllim té ndikojé né promovimin e shéndetit dhe té shqyrtoj té gjitha
mjetet e nevojshme pér té parandaluar varésité dhe situatat e rrezikshme :

* Mungesat afektive dhe relacionale

* Varésité (alkooli, Iéndét narkotike)

* Pérjashtimet dhe stigmatizimet shoqgérore

* Papunésia ose jo formimi (jo shkollimi)

REPER ka afro dyzet profesionisté t€ ndaré né pesé ekipe, t€ formuara nga
animatoré  sociokulturoré, edukatoré, mésimdhénés, psikologé, mjeshtér
socioprofesionalé dhe punonjés socialé.

Ne i inkurajojmé té rinjté pér t& ndértuar njé jeté té liré, autonome dhe té ekuilibruar.
Né kété kontekst, ne bashképunojmé me té rriturit qé i konsiderojmé si personé real.

Né punén toné, né lidhjet tona me publikun, parténerét dhe klientét, ne privilegjojmé
frymén interkulturore dhe partneritetin. Kétu béhet fjalé gqé sé bashku té gjejmé mjete
té reja pér zgjidhjen e problemeve né frymén e krijimtarisé€, té realizimit dhe té
bashké-ndértimit



Informata & projektet — Information & Projets

Publiku gé ne synojmé

Shkollat : nxénésit, mésimdhénésit, mediatorét, drejtorét e shkollave

Qarge spotive, klube, shoqata sportive, trajneré, monitoré

Organizues té festave, pronarét e restoranteve

Shtépité dhe institutet edukative

Kolektivitetet publike, shogatat

Ndérmarrjet

Té rinjét, prindérit, té rriturit

Qendra formim : shkolla e larté sociale , shkollat profesionale, universitetet, etj

Shérbi-met

Né fushén e promovimit t€ shéndetit, parandalimit té sjellieve té rrezikshme dhe
varésive (alkooli, kanabis,duhani, dhuna, televisori/lojrat, etj) :

Informata dhe dokumente

Késhilla dhe udhézime

Projekte parandalimi dhe promovimi pér shéndetin
Shoqgérimi i projekteve

Formimet

Rruga & realizimet - Rue & Réalisations

Publiku gé ne synojmé

Té rinjét e moshés 14 deri 25 vje¢ dhe té aférmit e tyre (12 deri 13, «vje¢ me
dal se bashku dhe me u respektu», «Sortir Ensemble et Se Respecter,
SEESR»)

Kolektivitetet : komunat, lagjet, shoqgatat, etj.

Shérbimet

Cerdhet edukative té pérhershme

Punétorité kreative : valle, muziké, boks

Punétori shéndeti, vlerésimi pérmes fotos, seksualiteti dhe pamja e jashtme
Programe parandalimi : «Me dal sé bashku dhe me u respektu» («Sortir
Ensemble et Se Respecter, SEESR»), teknikat e kérkimit pér shkollim dhe
punésim — F3Plus

Prezencé e rregullt né vendbanime

Informata dhe késhilla

Shoqgérime individuale dhe kolektive

Analizé e situatave problematike té lidhura me rininé dhe zgjidhja e tyre
Pérkrahja e projekteve dhe animacione



Qendrat e animacionit sociokulturor - Centres d’animation socioculturelle
Publiku gé ne synojmé

* Fémijé dhe té rinjé
* Publiku né pérgjithési

Shérbimet

* Hyrjaeliré

* Hapja njé heré né javé e sallave té pranimit dhe mirépritja e grupmoshave té
ndryshme

* Aktivitete kulturore

* Mbéshtetje dhe pérforcim i aktivtetit kulturor

* Punétori dhe projekte

* Pérmes aktiviteteve specifike, gendrat u mundésojné té interesuarve té
zhvillojné dhe té valorizojné kompetencat e tyre, t&€ béhen aktoré té rrethit
shogéror.

» Pérforcime asociative

* Mbéshtetje dhe pérforcim i shoqérisé pérreth.

Paraformimi profesional - Préformation Professionnelle
Publiku gé ne synojmé
* Té rinjét gé e kané mbaruar shkollimin e deryruar

Shérbimet

* Mbéshtetje né zgjedhjen e orientimit profesional dhe elaborimin e projekteve
pér formim (shkollim)

* Eksperimentime paraprofesionale né kuadér té stazheve né ndérmarrje.

* Ruajtja dhe pérmirésimi i njohurive shkollore.

* Zhvillimii aftésive personale gé favorizojné hyrjen né botén e punés.

* Bashképunim me rrjetin primar dhe sekondar

* Aktivitete té caktuara né fushat e parandalimit dhe t&€ promovimit té shéndetit
duke favorizuar dinamikén e grupit si mjet intervenimi.

Burimet & zhvillimi (programi Choice) - Ressources & Développement (le
programme Choice)

Publiku gé ne synojmé

* Adoleshenté té moshés 12 deri 17 vjeg, né gjendje té véshtiré shkollore, qé
gjenden né prag té braktisjes.

*  Familjet

* Shkolla dhe rrjetet e tjera



Shérbimet

* Biseda individuale dhe familjare

* Puné dinamike né grupe mbi tema si¢ jané relacionet, komunikimi, motivimi,
konsumimi i Iéndéve varése edhe agresiviteti.

*  Puné né rrjet

*  Ndihmé mésimdhénésve.

Shérbimet tona kryhen né frengjisht. Me kérkesén tuaj, ne mund t’ju sigurojmé
pérkthyes pér té lehtésuar komunikimin gjaté mbrémjeve dhe takimeve tona.

Pér mé tepér informata, ju mund té kontaktoni :

Shoqgata REPER - Association REPER
Rue Hans-Fries 11
1700 Fribourg

Tel : 026 322 29 01
Fax : 026 323 18 97

Courriel : info@reper-fr.ch
Site internet : www.reper-fr.ch




